PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS / SC

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

1

RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO
PRELIMINAR

 A Excelência Seleções & Concursos Públicos Ltda -ME, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 12.4 do Edital de
Abertura nº 001/2019 , do Concurso Público da Prefeitura de Catanduvas-SC, interpostos contra as
questões da prova objetiva e gabarito preliminar.

Art. 1° - Conforme o sub item 12.3.1  do Edital do Concurso Público nº 001/2019 do Concurso Público
da Prefeitura de Catanduvas-SC, – O(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) eventualmente
anulada(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos presentes à prova, independentemente de
formulação do recurso, e subitem 12.3.2 – O Gabarito divulgado poderá ser alterado, em função dos
recursos interpostos, e as provas serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo.

COMUM AOS CARGOS

CARGOS: OPERADOR DE MÁQUINAS, MOTORISTA (CNH CATEGORIA D), AGENTE DE
SERVIÇOS GERAIS, AGENTE DE COPA E HIGIENIZAÇÃO, AGENTE DE CONSTRUÇÃO E
MANUTENÇÃO (CALCETEIRO)

QUESTÃO Nº  7.
RESULTADO DA ANÁLISE:   ALTERNATIVA ALTERADA DE D PARA B
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a alternativa será alterada de D para B, pois na frase : “O voar das andorinhas

alegra o entardecer ” o entardecer não esta como verbo e sim substantivo , portanto essa alternativa
esta incorreta conforme o enunciado.
Fonte : https://www.dicionarioinformal.com.br/entardecer/

COMUM AOS CARGOS

CARGOS: AGENTE ADMINISTRATIVO , FISCAL DE VIGILANCIA SANITÁRIA

QUESTÃO Nº  11.
RESULTADO DA ANÁLISE:   ANULADA
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será alterada anulada por haver mais de uma alternativa correta
conforme o que o enunciado solicitava.

COMUM AOS CARGOS

CARGOS: ASSISTENTE SOCIAL, CONTADOR, ENGENHEIRO AMBIENTAL, ENGENHEIRO
CIVIL, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPIA, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO CLÍNICO GERAL,

https://www.dicionarioinformal.com.br/entardecer/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS / SC

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

2

MÉDICO GINECOLOGISTA, MÉDICO PEDIATRA, NUTRICIONISTA, ODONTÓLOGO,
PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS, PROFESSOR EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

QUESTÃO Nº  9.
RESULTADO DA ANÁLISE:   ANULADA
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será alterada anulada, pois houve um equivoco no enunciado da
questão  tornando a mesma com mais de uma alternativa  correta.

 QUESTÃO Nº  14.
RESULTADO DA ANÁLISE:   ALTERNATIVA ALTERADA DE C PARA D
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a alternativa será alterada de D para C, pois ocorreu um equivoco na
diagramação do gabarito, a alternativa que corresponde ao que o enunciado solicitava é D visto
que as alternativas A, B e C não corresponde ao Planalto Ocidental.

 QUESTÃO Nº  16.
RESULTADO DA ANÁLISE:   ALTERNATIVA ALTERADA DE C PARA D
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a alternativa será alterada de D para C, pois d) nenhuma das alternativa e a
única que satisfaz o que enunciado solicitava visto que a as afirmativas corretas são I e III.

COMUM AO CARGO

CARGOS: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO Nº  24
RESULTADO DA ANÁLISE:   ALTERNATIVA ALTERADA DE A PARA C
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a alternativa será alterada de A para C, visto que as afirmativas I, II e III estão
corretas conforme a lei.
Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8742compilado.htm

COMUM AO CARGO

CARGOS: ENGENHEIRO AMBIENTAL

QUESTÃO Nº  29
RESULTADO DA ANÁLISE:   ANULADA
JUSTIFICATIVA:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8742compilado.htm

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS / SC

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

3

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será anulada por um equivoco de diagramação no enunciado
prejudicando o entendimento do candidato.

COMUM AO CARGO

CARGOS: ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO Nº  23
RESULTADO DA ANÁLISE:   ANULADA
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será anulada, pois ocorreu um equivoco no enunciado, não Aquisição
no artigo 6º.
Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm

COMUM AO CARGO

CARGOS: MÉDICO CLÍNICO GERAL

QUESTÃO Nº  26
RESULTADO DA ANÁLISE:   ANULADA
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será anulada, por um equivoco de diagramação no enunciado
prejudicando o entendimento do candidato.

COMUM AO CARGO

CARGOS: ODONTÓLOGO

QUESTÃO Nº  22
RESULTADO DA ANÁLISE:   ANULADA
JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será anulada, por  haver mais de uma alternativa correta em relação
ao que o enunciado solicitava.

QUESTÃO Nº  27
RESULTADO DA ANÁLISE:   ANULADA

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS / SC

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

4

JUSTIFICATIVA:

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será anulada, por não haver alternativa que corresponde com o que
enunciado solicitava visto que o mesmo estava muito generalizado.